REQUERIMENTO DE APLAUSO

VOTO DE APLAUSO à luta das pessoas
autistas e de suas famílias no Dia Mundial
do Orgulho Autista. AUTOR: Vereador
Ricardo Alvarez (PSOL)

Senhor Presidente

Dia Mundial do Orgulho Autista: Celebrando a Neurodiversidade

No dia 18 de junho, comemoramos o Dia Mundial do Orgulho Autista, uma data significativa
dedicada à conscientização, aceitação e celebração da neurodiversidade. Este dia é um
momento para reconhecer e valorizar as contribuições únicas das pessoas autistas para a
nossa sociedade, além de promover a compreensão e o respeito pelas diferenças
neurológicas. O movimento pelo Orgulho Autista enfatiza a importância de enxergar o
autismo como uma parte intrínseca da diversidade humana, em vez de uma condição que
precisa ser "curada" ou "corrigida". A celebração deste dia é uma oportunidade para
combater o estigma e os preconceitos que muitas vezes cercam o autismo, promovendo
uma visão mais inclusiva e acolhedora para todas as formas de ser e pensar.

A Importância da Inclusão

A inclusão é um dos pilares centrais do Orgulho Autista. É essencial criar ambientes onde as
pessoas autistas possam se sentir seguras, respeitadas e valorizadas. Isso inclui escolas,
locais de trabalho e espaços comunitários que reconheçam e acomodem as necessidades
específicas das pessoas autistas, permitindo que elas floresçam e alcancem seu potencial
máximo.

Histórias de Superação e Conquistas

O Dia Mundial do Orgulho Autista também é uma oportunidade para destacar histórias
inspiradoras de superação e conquistas de indivíduos autistas. Seja no campo das artes, da
ciência, da tecnologia ou dos negócios, pessoas autistas têm deixado sua marca de
maneiras profundas e significativas. Celebrar essas histórias é uma forma de mostrar ao
mundo que o autismo não é uma barreira para o sucesso, mas sim uma característica que
pode coexistir com realizações notáveis.

Defesa dos Direitos

Além da celebração, este dia também serve como um lembrete da necessidade contínua de
defesa dos direitos das pessoas autistas. A luta por igualdade de oportunidades, acesso a
serviços adequados e a garantia de direitos humanos básicos é uma jornada constante. O

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003300300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

movimento pelo Orgulho Autista busca amplificar as vozes das pessoas autistas, garantindo
que suas experiências e necessidades sejam ouvidas e respeitadas.

Conclusão

Neste Dia Mundial do Orgulho Autista, celebramos a diversidade que enriquece nossa
sociedade e reafirmamos nosso compromisso com a inclusão, o respeito e a igualdade. É
um momento para reconhecer que cada pessoa, com suas singularidades, contribui para um
mundo mais vibrante e diverso. Que possamos, juntos, construir uma sociedade onde todos
tenham a oportunidade de prosperar e serem orgulhosos de quem são.

Parabéns a todas as pessoas autistas por suas conquistas e por serem quem são. Hoje e
todos os dias, celebramos vocês! Desta forma, REQUEIRO a aprovação de um VOTO DE
APLAUSO à luta das pessoas autistas e de suas famílias no Dia Mundial do Orgulho Autista.

 1)  -  Gabinete Ricardo Alvarez

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 16 de junho de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003300300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-16T11:09:40-0300

		2025-06-16T11:18:05-0300

		2025-06-16T11:28:00-0300

		2025-06-16T11:32:05-0300

		2025-06-16T12:28:45-0300

		2025-06-16T13:18:35-0300

		2025-06-16T14:02:58-0300

		2025-06-16T14:08:54-0300

		2025-06-16T14:17:01-0300

		2025-06-16T14:48:44-0300

		2025-06-16T14:50:48-0300

		2025-06-16T15:08:27-0300

		2025-06-16T15:36:34-0300

		2025-06-16T15:50:07-0300

		2025-06-16T15:54:47-0300

		2025-06-16T16:23:35-0300

		2025-06-16T16:34:39-0300

		2025-06-16T16:37:45-0300

		2025-06-17T07:40:16-0300

		2025-06-17T08:27:30-0300

		2025-06-23T09:19:30-0300